438. Verūm hoc limitat Thomas Sanchez l. 1. in decal. c. 14. docens, in illis, quæ sunt circa pœnitentiam Sacramentalem, standum pro non identitate (hoc est, ut explicat Cardenas in Crisi Theol. l. 4. d. 34. n. 17. judicandum, non præcipi eandem actionem, scilicet alio titulo, vel legē debitam) quia contingit communiter, ut confessarius, loco satisfactionis, non velet opera alia, nisi ex mente sua voluntaria. Sic divitibus non solet injungere eleemosynas aliunde debitas; nec illis, qui sunt in peccatis mortalibus, opera spiritualia aliunde debita; excipe cum Suarez, nisi Confessarius nosset, hujusmodi pœnitentem in explendis pœnitentijs negligentem esse; aut ex alijs circumstantijs nollet illum ita graviter onerare; quod saepe contingit juxta pœnitentium diversitatem.

439. Illud hic addi potest pro praxi in utro-

que foro ex Azor p. 1. l. 11. c. 14. q. 1. docente, illa, quæ ex aliquo justitiae titulo debentur, non posse habere rationem eleemosynæ; idem cum illo tenet Th. Sanchez cit. n. 6. hinc sicut in dubio de identitate pœnitentiae cum rebus aliunde debitibus, standum pro non identitate, ita pariter in omnibus obligationibus eleemosynæ. Sicut enim is, qui injungit pœnitentiam in confessione, præsumitur propriam materiā injunxit, quando & quādiu aliud non scitur: ita pariter injungens eleemosynam; quod idem est de voveniente. Nonnulli tamen statuunt hanc regulam, quæ occurrente dubio, *an sit identitas an sit distinctio actionis præceptæ?* in alijs casibus, & materijs est universalis: quotiescumque, ex duabus obligationibus, neutrius propria materia est opus supererrogationis, seu voluntarium, tories in dubio standum pro identitate: quia *non identitas* est onus, quod in dubio non est imponendum per c. *Contingit 1. de jure jurando in 6. & in obsecris, seu ambiguis,* quod minus gravat, est tenendum. Certa enim possessio voluntatis ab immunitate talis oneris, per superveniens dubium, *an detur dispositio imponens illud?* vincit nec debet, nec potest.

Ulterius dubitari potest, an eodem tempore, per diversos actus, possit pluribus præceptis satis fieri? Resp. posse, quoties impletio unius non impedit impletionem alterius; sic enim ponitur, quod per ea debitum est, neque temporum diversitas cadit sub præceptum; ita Thomas Sanchez l. 1. in decal. c. 14. n. 11. 12. Hinc deducit 1. posse aliquem eodem tempore satisfacere præcepto de audiendo sacro, & dicendis horis Canonicis. 2. posse duo sacra simul audiri, & ita satis fieri voto, & pœnitentiae injunctæ à Confessario eodem tempore; & sic de alijs.

Dubitari potest 2. an omittens actu duplice lege, vel præcepto debitum, committat duplē culpam? Resp. quod communis responsio sit, tunc non committi, quoties illa præcepta spectant ad eandem virtutem sub eodem motivo: tunc committi, quando non spectant; vel, si spectant, non sub eodem motivo. Exemplum primi habes in concurrentia diei feisti, & dominicæ; jejunij quadragesimalis, & vi-

gilia:

giliæ: exemplum posterioris est in sacro debito ratione festi, & poenitentia injunctæ à Confessario, vel in obligatione festi, & voti, vel juramenti &c. Cum autem superior non semper diversas obligationes, licet sint de eodem specie actu, unius numeri actui affigat, non statim valet in hac materia argumentum à pari. Sit enim *casus*, quod incidat in *diem dominicum festum S. Andreae Apostoli*: hoc casu sunt duo præcepta numero distincta, auditio nem sacri eodem die præcipientia; quibus tamen juxta Thom. Sanchez cit. n. 7. & alios passim Doctores, possim auditione unius sacri satisfacere, ex benigna Matris Ecclesiæ mentis interpretatione. Sed ex hoc relato casu non valet argumentum ad duo præcepta hujus & alterius diei *de recitando matutino, & laudibus*, licet sub corundem obligatione sit idem specie actus præceptus, obligationis hodiernæ, & hesternæ.

**442.** Hoc argumentandi modo aliquando usus est Caramuel, ut videri potest apud Joannem de Cardenas in *Cris. Theol. t. 4. d. 34. c. 2.* Argumentum enim ejus erat: in occurrentia duorum præceptorum circa auditionem sacri, uno numericè sacro satisfit duobus præceptis: ergo unâ numericè recitatione matutini, atque laudum (v. g. si fiat hodie post 4. matutinum) satisfit hodiernæ, & crastinæ de recitando matutino, & laudibus; conseq. constat; quia unâ, eademque actione potest satis fieri duobus præceptis numero distinctis, eodem tempore concurrentibus, sed in casu dicto sic fit: ergo. Verum ad hoc respondeatur C. ant. N. conseq. ad probat. dist. maj. unâ actione potest satis fieri duobus præceptis non postulantibus distinctas actiones C. secus, N. maj. Similiter distinctâ min. N. conseq. quod præcepta recitandi hodie, & cras divinum officium postulent distinctas recitationes, ex intentione Legislatoris præcipientis recitationem officij *pro singulis diebus*, consequenter recitationem, distinctorum temporum, probat universalis coniuetudo totius Ecclesiæ; secus est de auditione sacri; nam præceptum audiendi Missam diebus dominicis, & festis nihil petit, ut fiat distinctis actionibus, aut diebus, sed tantum, ut fiat auditio sacri, quando est talis dies. Unde ipse Caramuel

el in editione 1657. fatetur argumentum à se factum non esse probabile. *Vid. Carden. l. 1. n. 4.*

### §. VIII.

*An Satisfiat legi, ponendo simul, vel Successive partes materiæ præceptæ?*

**E**xemplum talis rei est auditio sacri; 443. hæc enim fit successivæ, & per partes: quo posito, duplex casus est, qui proponitur; primus, an huic præcepto (*scilicet audiendi sacrum*) satisfaciat, qui duas partes sacri audit successivæ à duobus sacerdotibus. 2. si utramque partem audiat simul? ut, si in uno altari fieret elevatio, quando in altero diceretur introitus, & Petrus istam Missam usque ad finem, illam usque ad elevationem audiret. Quod autem dicitur de hoc præcepto, idem dicendum est de omnibus alijs habentibus materiam dividuam.

In primo casu affirmativam, ut probabilem, & in conscientia tutam docuit Vienaæ Austriae in Universitate publica Anno 1665. P. Henricus Herdinck vir æquè pius, ac doctus in *M. S. d. 2. de legib. Q. 5.* idque ex Coninck de *sacr. q. 83. a. 7. d. un. n. 287.* qui rationem dat; quia, cum Ecclesia sciat, hanc suam legem ita à gravibus Doctoribus explicari, hoc ipso, quod permittat eorum explicationes publicè imprimi, & doceri, censetur dictum præceptum juxta eos moderari.

Secundum casum probabilem censet 445. Molfesius in *Sum. tom. 1. tr. 3. c. 17. n. 37. in fine.* Causam dat, quia Ecclesia non præcipit, ut Missa audiatur ab uno Sacerdote. *Ordo etiam successivus* non est de præcepto saltem gravi, paritate accepta ab horis Canonici, in quibus, sine transgressione gravi, potest quis inverttere ordinem horarum. Coninch cit. n. 288. idem docet his verbis: hæc praxis parum decens est, minusque religiosa; ideoque non usurpanda sine rationabili causa. Quare eum, qui omnino sponte veniret serius ad primam partem sacri, cum intentione audiendi partem sequentis, credo peccatum venialiter. Eandem probabilem censet Diana p. 10. t. 17. resol. 3. Leander à SS. Sacr. tr. 2. D. 1. q. 65. Q. 6. Dicastro tom. 1. de *Sacr. tr. 5. de Sacrif. Miss. D. 5. d. 3.*